Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N° 75/2024

SOLICITADO POR: Danubia Fernandes Sobreira Tasca

DATA: 19/07/2024

ASSUNTO: Informativo CINC nº 07/2024

INTERESSADOS: Diretores de Escolas / Coordenadores de Gestão Pedagógica

Prezados (as)

     O Replanejamento escolar é uma prática essencial para a gestão eficiente e a melhoria

contínua da qualidade do ensino. Ele envolve a revisão e a atualização das estratégias

pedagógicas, dos planos de aula e dos projetos escolares ao longo do ano letivo. Essa

atividade não é apenas uma formalidade, mas um processo dinâmico e reflexivo que traz

inúmeros benefícios para a comunidade escolar.

     Deste modo, para apoiar no momento de Replanejamento, o Centro de Inclusão

Educacional (CINC), do Departamento de Modalidades Educacionais e Atendimento

Especializado (DEMOD), da Coordenadoria Pedagógica (COPED), elaborou o Informativo

CINC nº 07/2024 - que apresenta sugestões de roteiros reflexivos para serem trabalhados no

Replanejamento, e de temas para serem desenvolvidas no segundo semestre, a partir das

modalidades, atendimentos e temáticas, no sentido de alcançar a inclusão educacional.

Disponível em:

https://drive.google.com/file/d/1Tr81zkguq7FR_FnJGDXtZVQJqszWEd3D/view?usp=sharing

DEMOD/CINC

Atenciosamente,
 SUBSECRETARIA/COPED

Danubia Fernandes Sobreira Tasca
Supervisor Educacional

RG30601194-3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/file/d/1Tr81zkguq7FR_FnJGDXtZVQJqszWEd3D/view?usp=sharing